
صفحه 1

چه عواملی در یک سال گذشته باعث رادیکالیسم یا انفعال چهره های مشهور شد

وهای  ۶۲ درصد خودر
ایران پرمصرفند     

چرا واردات خودروهای باکیفیت ضروری است
 گزارش تحلیلی »فرهیختگان« از مصرف بنزین ماشین های موجود در ایران

گزارش یک تخلف
 در بازار موبایل

45

50 درصد غیرانتفاعی ها
کمتر از هزار دانشجو دارند

قوه قضائیه به ماجرای شرکت»ک.ک« ورود کرده استنقد و بررسی آخرین وضعیت پردیس های خودگردان و دانشجویان پولی؛ آمارها چه می گویند؟
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دوره ات گذشته مربی!
چرا رسانه های اصلاح طلب سخنان سید محمد خاتمی را تحویل نگرفتند؟
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16صفحه
5۰۰۰ تومان

فصل جدید رادیو مضمون:
روایت سال های جنگ

وگان  غزه گر
انتخابات

بایدن برای رای چپ ها علیه نتانیاهو صحبت کرده و برای رضایت 
صهیونیست ها قطعنامه آتش بس را وتو می کند

16 شهادت حضرت فاطمه )س( را به عموم محبان اهل بیت تسلیت می گوییم

کزادهای مدینه گرم... دم ناصر خا

توی خانه نشسته ام. می خواهم بیرق فاطمیه را اتو کنم 
که این صبح ایام، بچه ها چشم به نام مادر وا کنند. اتو 
یخته ام. بیرق مخمل است و  را روشن کرده ام  و آب هم ر
اتو کردنش آداب دانی می خواهد ؛ دنبال یک شال نخی 
ی بیرق که خدای نکرده نسوزد  و  ریزبافتم که بیندازم رو
یخته ام  براق نشود، خال برندارد . توی اتو جای آب گلاب ر
و دو سه قطره عطر حرم ابوتراب که از نجف خریده ام. 
در انتظار متراکم شدن بخار اتو هستم و شش و بش پیدا 
، گوشی ام  کردن شال برای کنترل و  مدیریت حرارت اتو
دینگ می کند . صفحه را نگاه می کنم،  شیخ مهدی پیام 
فرستاده صوتی ، سابقه نداشته!  مهدی اهل نوشتن است؛ 
یس  صوت چهار دقیقه است . اولش تعجب می کنم و
چهار دقیقه ای یک جورهایی بچه پادکست حساب 
می شود. می زنم دانلود شود و دوتا پاف اتو را فشار می دهم. 
بخار معطری شده میکس گلاب و عطر نجفی. پاف 
صدادارش خیلی کیف به جانم می ریزد. صوت کامل 
دانلود شده ، پلی می کنم و اولش مهدی دارد بینی بالا 
می کشد، از آن بینی بالا  کشیدن های بعد گریه. از آنهایی 
یخته ای و بعد دلت می خواهد حرف  که اشک هایت را ر
بزنی. سلام و حال و احوال می کند و می گوید ، داشتم 
مقتل مادرمان فاطمه را می خواندم ، یک تکه اش خیلی 
اذیتم کرد ، خیلی عجیب بود ! اینجا را گوش کن ، بعد یک 
چند خطی عربی می خواند که می فهمم شان و بعد شروع 
می کند ترجمه . می گوید : »علی و سلمان و مقداد و ابوذر و 
زبیر توی خانه بودند و به نشانه اعتراض بیرون نمی آمدند . 
اهالی سقیفه به بیعت شان نیاز داشتند ، بالاخره هرکدام 
ع(. مشتی از  بدنام ها  وزنه ای بودند ، از همه مهم تر علی)
و اراذل و اوباش و سابقه دارهای مدینه را جمع کردند  که 
بروند در خانه علی و بقیه را به مسجد بیاورند برای 
؛ علی  ی ، برای رای دادن به ضرب شمشیر بیعت زور
توی خانه تحصن کرده بود و سکوتش عجیب ترین فریاد 
جهان بود.« شیخ دوباره صدایش بغض دار شد و ادامه 
ک و  داد: »مادرمان فاطمه آمد دم در و با گریه ای سوزنا
صیحه ای از عمق جان گفت : »من فاطمه ام ... دختر 
محمدم ، پیامبرتان ... نمی شناسیدش ؟ نمی بینید از 
ید پدرم  اجاق خانه مان دودی بیرون نمی آید ؟ خبر ندار
یم و مشغول  ید... ما عزادار به رحمت خدا رفته ؟ برو
ی.« همین کلمات با دل های سنگ شان یک  عزادار
ی کرد که گریان برگشتند و گفتند این کار را از ما  کار
نخواهید ، کم خلاف و خطا نکرده ایم ولی این یکی از 

عهده مان بر نمی آید.«
من یک مرضی دارم که وقتی یک روایتی قصه ای چیزی 
می شنوم ، می گردم یک روایتی قصه ای چیزی لنگه اش 

را یک جایی دیگر از روزگار پیدا کنم و این همانی کنم 
یخ هم اتفاق  و بگویم عه! این شکلی یک جای دیگر تار
افتاد و با همین روایت شیخ مهدی دوتا صحنه توی 
؛ یکی مربوط به  کله ام مجسم شد و رفتم به آن روزگار
دوره غزنویان بود و یکی مربوط به همین چند سال پیش . 
غزنوینانش آنجا که توی کله ام مجسم شد و پیچید که 
ک بردار کردن  ابوالفضل بیهقی دبیر در فصل دردنا
حسنک می نویسد: »پس  مشتی رند را سیم دادند که بر 
یخ  وی سنگ زنند.« و این یعنی یک جایی قبلش توی تار
کمان جور ادوار بعد یاد گرفتند که بی رحم  بوده که حا
و انصاف را به جان مظلوم قصه انداخته اند و دیگری 
اینکه این زیر بار نرفتن اراذل و سابقه دارهای مدینه 
هم من را یاد فیلم متری شش و نیم انداخت. آنجایی که 
کزاد با  شخصیت منفی و خلافکار فیلم به نام ناصر خا
ی ها و پرونده هایش  همه گندگی اش با همه  کثافت کار
گفت: »12 کیلو شیشه را گردن می گیرم و لی بچه کشتن 

تو مرام من نیست و زیر بار کشتن بچه نرفت.« 
از اینجای متن را یواش تر بخوانید ، درست مثل وقتی که 
اتو ایستاده و دارد آرام بخار می کند. اتو دارد بخاری معطر 
را در اتاق می پراکند. صوت شیخ مهدی ظاهرا تمام شده 
پایه چوبی و دقیقا  ی چهار و در درونم نه ، من نشسته ام رو
ی نمی کنم. کرخت شده ام، زل می زنم به نام و  هیچ کار
عبارت  السلام علیک یا فاطمه الزهرا ایتها المظلومه 
الشهیده و در مه آلودی اتاق اشکم... دارم به این فکر 
کزادهای مدینه زیربار زن کشی و  می کنم که ناصر خا
کودک کشی نرفتند و دنده عقب گرفتند و هرچند لاتی 
دنده عقب نداشت و ندارد و مصلحت اندیشان یقه 
سفید و متر و معیارهای خودخوانده شرایط حساس 
کنونی با قصد قربت و به نیت اصلاح ساختارهای مدنی 
جامعه تکلیف هیزم های در خانه وحی را روشن کردند.
کلمه های توی کله ام که به هیزم و آتش می رسند ، درجه 
، به اسمش زل می زنم و به  ی شماره صفر اتو را می آورم رو
اینکه صاحب اسمش یک بار داغی و حرارت یک تکه 
فلز را تجربه کرده است ، حیا و استغفار می کنم ، می روم 
کنار شمعدانی های نفیسه ، اسپری آب پاش یاسی 
رنگی  که صبح ها گلدان هایش را با آن از خواب بیدار 
می کند بر می دارم ، تویش گلاب می ریزم و چند قطره از 
همان عطر ، بیرق مبارک را با دو گیره موی دخترم باران به 
یک رخت آویز چوبی وصل می کنم. آویزانش می کنم به 
گوشه آینه اتاق . خنکای عطر و گلاب  را لابه لای حروف 
نام مبارکش اسپری می کنم. روی اسلیمی ها و بته جقه ها، 
شکوفه هایش جان می گیرند. مخمل ناز دارد و زمان 
می برد که قطره ها را به ناز به جان بخرد . نام مبارکش 
خنکای عطر را به جان می مکد. اتو توی برق است و 
ی هم ندارم ، پیراهن مشکی های خودم و نیکان را  کار
یم ...  از رگال بر می دارم و اتو می کنم؛ امشب روضه دار

 حامد عسکری
شاعر و نویسنده

یادداشت

بایدن برای رای چپ ها علیه نتانیاهو صحبت کرده و برای رضایت صهیونیست ها قطعنامه آتش بس را وتو می کند

غزه گروگان انتخابات
دل رای دهندگان دموکرات با مردم فلسطین است اما تفنگ سران 
کنان غزه نشانه رفته. این پدیده قابل تعمیم  این حزب به سمت سا
یکا نیز هست. سه چهارم طرفداران حزب دموکرات  به کل جامعه آمر
ــده  ــه برآمـ ــدن کـ ــو بایـ ــه دولت جـ ــا روز جمعـ ــد امـ ــق آتش بس در غزه انـ موافـ
ــا  ــا تنهـ ــرد تـ ــو کـ ــس را وتـ ــه آتش بـ ــس قطعنامـ ــت، پیش نویـ ــزب اسـ ــن حـ از ایـ
رای دهنده منفی به آن از میان 15 کشور عضو شورای امنیت سازمان 
،  نماینده مشهور دموکرات در  یا اوکاسیو کورتز ملل باشد. الکساندر
 » ـــا انتقاد از بایدن اقدام دولت او را »شرم آور یکا ب مجلس نمایندگان آمر
توصیف کرده بود. در خصوص جنگ غزه تقریبا تناسبی میان خواست 
»رای دهندگان« و اقدام »تصمیم گیرندگان انتخابی« وجود ندارد. در این 
ـــه حزب دموکرات است؛ گرچه در دیگر  ـــوط ب ی مرب ـــراز میان بیشترین نات
یت  کثر گروه ها نیز تناسبی میان رای دهندگان و مقامات وجود ندارد. ا
یکا از آتش بس حمایت می کنند اما تقریبا یک دهم اعضای  جامعه آمر
منتخب کنگره چنین نگاهی را در اقدامات شان  پیگیری می کنند. 
ــتند  ــادر نیسـ ــر قـ ــاه، دیگـ ــان جنگ از دومـ ــور زمـ ــا عبـ ــی بـ ــات آمریکایـ مقامـ
یم حمایت کنند. آنها نیتی برای پایان جنگ  یانی گذشته از رژ به عر
ی »قربانی بزرگ« برای پایان  ندارند اما در حال پردازش و تصویری ساز
ی دانسته و خود را مبرا  کار هستند تا جنایات صورت گرفته در غزه را کار و
ـــلاف  ـــر در ائت ـــدرو حاض ـــاح تن ـــا جن ـــو و ی ـــا نتانیاه ـــزرگ ی ـــی ب ـــن قربان ـــد. ای کنن
ــد  ــور دونالـ ــورت حضـ ــه در صـ ــه گفتـ ــو بایدن کـ ــود. جـ ــد بـ دولتی اش خواهـ
ــا  ــا بـ ــا در این رقابت هـ ی 2024، حتمـ یاست جمهور ترامپ در انتخابات ر
کنون 48 به 46 از او عقب است  وجود کهولت سن شرکت می کند، هم ا
و اردوگاهش را برای رقابت آینده نامطمئن می بیند. او برای جبران این 
ک  ـــا ـــه پ ـــرات و البت ـــزب دموک ـــش در ح ـــان متحدان ـــدد می ـــاد مج ـــه، اتح فاصل
 12 ، یکا از خون مردم فلسطین، روز سه شنبه )21 آذر کردن دست آمر
یان دیدار و گفت و گو با »حامیان مالی حزب دموکرات«  ( در جر دسامبر
ــو  ــو و نخست وزیرش، بنیامین نتانیاهـ ــه تل آویـ ــابقه را روانـ انتقاداتی بی سـ
کنون بی سابقه بوده اند. بایدن در  کتبر تا کرد که از زمان عملیات 7 ا
یک آنها به کمک بیشتر به حزب  جمع اهدا کنندگان مالی برای تحر
یخ  ــو را »محافظه کارترین دولت در تار ــرات، ائتلاف دولتی نتانیاهـ دموکـ
ی  ــور ــل دو کشـ ــت »راه حـ ــن دولـ ــت ایـ ــه اسـ ــرده و گفتـ ــف کـ ــرائیل« توصیـ اسـ
یم به دلیل  کید کرده رژ یکا همچنین تا نمی خواهد.« رئیس جمهور آمر
یه ]غزه[ در حال از دست دادن این حمایت های غرب  بمباران بی رو
ـــر  ـــود را تغیی ـــرد خ یک ـــته رو ـــو خواس ـــود از نتانیاه ـــخنان خ ـــدن در س ـــت. بای اس
ی  کساز داده و برخی از اعضای دولتش را که تندرو به شمار می روند، پا
یم، اعضای دولت نتانیاهو و طعنه  کند.انتقاد سنگین و بی سابقه از رژ
به محافظه کار بودن آنها نشان می دهد بایدن در جمع حامیان موثر و 
ــه زبان آورده است.  ــه این سخنان را بـ ــا گرایشات چپ گرایانـ قدرتمند بـ
یکا اهمیت داشته اند که او  این گروه به میزانی برای رئیس جمهور آمر
ـــه دست آوردن حمایت آنها مجبور شده تند و تیز ترین جملات  ـــرای ب ب

ـــد.  ـــا ادا کن ـــع آنه ـــم را در جم ی ـــه رژ ـــود علی خ

    حامیان دموکرات چه می خواهند؟
»Data for Progress« که یک اندیشکده مترقی )گرایش چپ گرایانه( و 
یخ 14 آذر )5  یکاست، طی گزارشی به تار یک شرکت نظرسنجی در آمر
یکایی از آتش بس  ( اعلام کرده 61 درصد از رای دهندگان آمر دسامبر
دائمی در غزه که باعث کشته شدن هزاران فلسطینی شده است، 
حمایت می کنند. این آمار به تفکیک جزئی در میان دموکرات ها 
ـــت؛  ـــد اس ـــان 49 درص ی خواه ـــد و جمهور ـــتقل ها 57 درص ـــد، مس 76 درص
ی خواهان به  که شامل جمهور تقریبا همه آتش بس را می خواهند 
یم در جنگ نیز می شود.  فارغ از گرایش  عنوان اصلی ترین حامیان رژ
یکرد مخالف مقامات  که با رو یکا به آتش بس  عمومی مردم آمر
کمک های نظامی« و  یکایی مواجه شده است، در موضوع » آمر
« نیز نظرات برخلاف آن چیزی است که نهادهای فدرال  »ارسال نیرو

انجام داده اند. 
بر اساس نظر سنجی Data for Progress: »کمتر از یک نفر از هر چهار 
کمک نظامی و تسلیحات  رای دهنده )24 درصد( موافق »ارسال 
اضافی به اسرائیل« هستند و تنها 11 درصد »ارسال نیروهای آمریکایی 
ـــاب  ـــت انتخ ـــوان اولوی ـــه عن ـــزه« را ب ـــرائیلی در غ ـــای اس ـــه نیروه ـــک ب ـــرای کم ب
یکا به نقل از  می کنند. گلوبال تایم در توصیف وضعیت داخلی آمر
کارشناسان  آورده است با تداوم جنگ اوکراین و جنگ در غزه که بار 
ی دست واشنگتن گذاشته اند ایالات متحده درگیر  مالی سنگینی رو
اختلافات حزبی عمیق شده است. در ادامه این گزارش به اتمام بودجه 
ـــه  ـــه اوکراین و در عین حال تشدید فشار فزاینده بین المللی ب کمک ها ب
ــر دو  ــا ادامه هـ ــاره شده و آمده است: »بـ ــزه اشـ دلیل تداوم جنگ در غـ
ـــر واشنگتن تبدیل  ـــار مالی سنگینی ب ـــه ب جنگ، این بحران ها نه تنها ب
ی برای مبارزات حزبی با نزدیک شدن  خواهند شد، بلکه به عنوان ابزار
، خبرنگار سیاسی دفتر  به انتخابات عمل خواهند کرد.« لورن گامبینو
یکا، در مطلبی با عنوان »جنگ اسرائیل و غزه بایدن را  گاردین در آمر
 ) یکا در تضاد قرار می دهد« که در روز 18 آذر )9 دسامبر با جوانان آمر
یکا می گوید: »از زمان آغاز جنگ  منتشر شده، در توصیف وضعیت آمر
اسرائیل در غزه از تقریبا دو ماه پیش، جوانان خشمگین آمریکایی در 
خط مقدم جنبش همبستگی با فلسطینیان که درحال رشد است، 
قرار داشته اند.« او معتقد است: »این موضوع می تواند تهدیدی برای 
ی مجدد در انتخابات 2024 باشد.« این  ــروز ــرای پیـ چشم انداز بایدن بـ
ـــی کمی  یلند، که اول ـــد مقایسه دو نظرسنجی دانشگاه مر گزارش می افزای
ــام شده است،  ــه  انجـ ــه پس از حملـ ــار هفتـ ــر و دومی چهـ کتبـ پس از 7 ا
نشان می دهد تعداد جوانان دموکرات که می گویند بایدن »بیش از 

ـــت. ـــده اس ـــر ش ـــت، دو براب ـــرائیل« اس ـــدار اس ـــد طرف ح
یکا به  دیگر نظرسنجی های معتبر نیز حکایت از تمایل جامعه آمر
ک که در اواسط  آتش بس دارند. بر اساس نظرسنجی دانشگاه کوینیپیا
نوامبر منتشر شد، در برابر 37 درصد موافق جنگ و 9 درصدی که اظهار 
ــور  ــه حضـ ــه بـ ــا توجـ ــد. بـ ــد مخالف جنگ بوده انـ ــد، 54 درصـ ــر نکرده انـ نظـ
ـــا  ـــتند ت ـــاز هس ـــرای او دردسر س ـــتر ب ـــا بیش ـــدرت، مخالفت ه ـــدن در راس ق بای
. طبق نظرسنجی اخیر NBC، 70 درصد رای دهندگان 18  شخصی دیگر
یم را تایید نمی کنند. بحرانی که بایدن بر  تا 34 ساله، رفتار بایدن با رژ

اثر جنگ غزه با آن مواجه شده، یک بحران هویتی است که به راحتی 
ی بر این عقیده اند که در برابر نامزدی ترامپ  ترمیم نمی شود. بسیار
ی خواه،  ینه های محافظه کار دیگری از سوی حزب جمهور ــر گز ــا دیگـ یـ
ـــان، مسلمانان و جوانانی که مخالف عملکرد بایدن در جنگ  چپ گرای
یزش آرا  هستند چاره ای جز رای به او نخواهند داشت. با این وجود ر
ـــپ  ـــرس ترام ـــردا از ت ی، ف ـــروز ـــان ام ی گردان ـــی از رو ـــاید بخش ـــت. ش ـــی اس قطع
و نمونه های مشابهش چاره ای جز اقبال به بایدن نداشته باشند، اما 
ــه  ــو بایدن بـ ــد. جـ ــد شـ ــا نخواهنـ ــرده احیـ ــدگان ریزش کـ ــی از رای دهنـ بخشـ
لطف هراس شدید مردمی از ترامپ و با وجود رشد آرای خیره کننده ای 
یم در  گر با حمایت از رژ که او داشت موفق شد انتخابات 2020 را ببرد اما ا
ینه ای  ی خواهان گز جنگ کنونی »فاشیست« دیده شود و یا آنکه جمهور
ی برای جلب نظر حامیان  به جز ترامپ را رو کنند، بایدن کار دشوار
ـــدی  ـــه جدی ین ـــز گز ـــا نی ـــه دموکرات ه ـــر آنک ـــت، مگ ـــد داش ـــود خواه ـــین خ پیش

را معرفی کنند که کارنامه ای قابل توجیه در جنگ غزه داشته باشد. 

   در جهان هم وضعیت خوب نیست
گروه اوراسیا، حمایت  ، مدیر عامل و بنیانگذار  به گفته ایان برمر
مستحکم دولت بایدن از اسرائیل در جنگش علیه حماس در غزه، 
باعث شده او سرمایه سیاسی عظیمی در سطح بین المللی را از دست 
ی کار آمدن تلاش کرده بود ردپای ترامپ در  بدهد. بایدن پس از رو
یکا مانند یکجانبه گرایی را از بین برده و وجهه  سیاست خارجی آمر
یم در  ی از رژ کند. حمایت تک روانه و ی  اخلاقی کشورش را بازساز
کنان  آخرین نشست شورای امنیت و همچنین حمایت از کشتار سا
یر سوال برده است.  ی را ز یکرد چندجانبه گرایانه و اخلاقی و غزه، رو
نبیل فهمی که طی سال های 2013 و 2014 وزیر خارجه مصر بوده است 
در این باره می گوید: »ایالات متحده مقدار عظیمی از اعتبار خود را در 

ــد.« ــت می دهـ ــرب از دسـ ــان عـ جهـ

   چرا مواضع بایدن قابل باور نیست؟
یکایی ها در جنگ به دنبال آن هستند، با یکدیگر قابل  اهدافی که آمر
ــد و  ــزه باشـ ــردم غـ ــتار مـ ــع کشـ ــد مدافـ ــم می خواهـ ــتند. بایدن هـ ــع نیسـ جمـ
ــو  ــن نتانیاهـ ــد. بنیامیـ ــوظ بمانـ ــر محفـ ــد اظهار نظـ ــا چنـ ــات آن بـ ــم از تبعـ هـ
ــی  ــات زمینـ ــکا از عملیـ یـ ــل آمر ــت کامـ ــه حمایـ ــرد کـ ــلام کـ ــنبه اعـ روز سه شـ
یافت کرده است. او گفته گفت وگوی مفصلی با جو  در نوار غزه را در
یکا داشته و طی آن حمایت کامل این کشور  بایدن، رئیس جمهور  آمر
برای حمله زمینی به نوار غزه و کاهش فشار بین المللی برای پایان 
ـــدن  ـــه دست آورده است. مخالفت آشکار دولت بای ـــه جنگ را ب دادن ب
با آتش بس و اظهارات نتانیاهو مبنی بر وجود حمایت واشنگتن 
در پشت عملیات نظامی در منطقه غزه هنگامی که با تلاش های 
ـــرای شانه خالی کردن از تعهدات اخلاقی اش مواجه  دولت دموکرات ب
می شود، اوضاع را به سود بایدن برنمی گرداند بلکه برداشت ها مبنی 
ـــکا را تشدید می کند. مواضع دولت بایدن بیشتر  ی ـــر »دو رویی« او و آمر ب
یکا به حساب می آید  مانور برای عدم اصابت ترکش های جنگ به آمر

. تا بازگشتن از مسیر
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